Publicado no DOU em 18.04.2006(página 296 — RIR/1.999 - Anotado e comentado atualizado até 13.05.2011 e 1° CC / 4 CÂMAR4 / ACÓRDÃO 104-19.390 EM 11.06.2003. Publicado no DOU em: 26.11.2003, referente a Omissão de Rendimentos da atividade Rural no valor de R$ 5.142.743,37(cinco milhões e cento e quarenta e dois mil e setecentos e quarenta e três reais e trinta e sete centavos).
		 c) Em caso de novas apurações através de um novo MPF -Fiscalização, que sejam acatadas as notas fiscais de despesas da atividade rural[Total de despesas da atividade rural, glosadas no montante de R$ 1.201.615,79(um milhão e duzentos e um mil e seiscentos e quinze reais e setenta e nove centavos)], em razão das mesmas, terem sido necessárias a percepção de todos os rendimentos e a manutenção da fonte produtora, são usualmente utilizadas „nº segmento, são documentos hábeis e idôneos, reconhecidos pelas fiscalizações estaduais.

[...]

d) Em caso de novas apurações através de um novo MPF-Fiscalização, que sejam acatadas vinculações referentes a diversos acórdãos e Súmula CARF mencionados ao longo da presente impugnação, e diz respeito a Omissão de Rendimentos Caracterizados por Depósitos Bancários de Origem não comprovada no valor de R$ 736.205,90(setecentos e trinta e seis mil e duzentos e cinco reais).
		 e) Que efetivamente, seja considerado nulo o lançamento, face a prescrição intercorrente, face a exaustiva manifestação do interessado quando do presente recurso ao CARF em razão de previsão legal — Lei n° 9.873, de 23 de novembro de 1999, artigo 1°, § 1°) (Fl.

[...]

ou prescrição.
		 § 2º A ausência da escrituração prevista no caput implica o arbitramento do resultado à razão de vinte por cento da receita bruta do ano-calendário.
		 § 3º Quando a receita bruta total auferida no ano-calendário não exceder a R$ 56.000,00 (cinqüenta e seis mil reais) é facultada a apuração mediante prova documental, dispensada a escrituração do livro Caixa.
		 § 4º O resultado negativo apurado pelas pessoas físicas que optarem pelo disposto no § 3º não pode ser compensado.
		 § 5º Considera-se prova

[...]

Publicado no DOU em 18.04.2006(página 296 — 

RIR/1.999 - Anotado e comentado atualizado até 13.05.2011 e 1° CC / 4' CÂMAR4 

/ ACÓRDÃO 104-19.390 EM 11.06.2003. Publicado no DOU em: 26.11.2003, 

referente a Omissão de Rendimentos da atividade Rural no valor de R$ 

5.142.743,37(cinco milhões e cento e quarenta e dois mil e setecentos e quarenta 

e três reais e trinta e sete centavos). 

c) Em caso de novas apurações através de um novo MPF -Fiscalização, que sejam 

acatadas as notas fiscais de despesas da atividade rural[Total de despesas da 

atividade rural, glosadas no montante de R$ 1.201.615,79(um milhão e duzentos e 

um mil e seiscentos e quinze reais e setenta e nove centavos)], em razão das 

mesmas, terem sido necessárias a percepção de todos os rendimentos e a 

manutenção da fonte produtora, são usualmente utilizadas „nº segmento, são 

Fl. 4900DF  CARF  MF

documentos hábeis e idôneos, reconhecidos pelas fiscalizações estaduais.

[...]

d) Em caso de novas apurações através de um novo MPF-Fiscalização, que sejam 

acatadas vinculações referentes a diversos acórdãos e Súmula CARF mencionados 

ao longo da presente impugnação, e diz respeito a Omissão de Rendimentos 

Caracterizados por Depósitos Bancários de Origem não comprovada no valor de 

R$ 736.205,90(setecentos e trinta e seis mil e duzentos e cinco reais). 

e) Que efetivamente, seja considerado nulo o lançamento, face a prescrição 

intercorrente, face a exaustiva manifestação do interessado quando do presente 

recurso ao CARF em razão de previsão legal — Lei n° 9.873, de 23 de novembro de

[...]

seu poder à disposição da fiscalização, enquanto não ocorrer a decadência ou 

prescrição. 

§ 2º A ausência da escrituração prevista no caput implica o arbitramento do 

resultado à razão de vinte por cento da receita bruta do ano-calendário. 

§ 3º Quando a receita bruta total auferida no ano-calendário não exceder a R$ 

56.000,00 (cinqüenta e seis mil reais) é facultada a apuração mediante prova 

documental, dispensada a escrituração do livro Caixa. 

§ 4º O resultado negativo apurado pelas pessoas físicas que optarem pelo 

disposto no § 3º não pode ser compensado. 

§ 5º Considera-se prova documental aquela que se estrutura por documentos nos